ignoti quid¹²⁶⁾ in atmosphaera, aut in solo (verbo in rebus corpus humanum ambientibus), quod typhum quidem per se excitare minime valet, sed quod contagii sui propagationem modo arcet, modo secundat, idque ut plurimum gradatim¹²⁷⁾ et juxta leges ignotas¹²⁸⁾. Prudentis igitur

(HILDENBRAND l. c. p. 121.). Quum tempore hiemali, praesertim in regionibus septentrionalibus, noctes admodum longae sint, probaretur inde potius sequens ejusdem auctoris sententia (l. c. p. 124.): „dass . . . die typhöse Ansteckung im Dunkeln weit schneller als im Licht um sich greife,“ quae ceterum sententia nullo directo experimento iunixa est. Epidemiae typhi per totum annum durantes, notatae sunt a RAMAZZINI (l. c. §. 13.), NEUCRANTZ (in Proöm.), OMODEI (l. c. p. 562.). Concludit inde cl. vir: *che lo sviluppo della febbre petecchiale non abbia alcuna relazione causale né accidentale colla stagione corrente*“

126) Ipse SCHNURER (l. c.) etiam si ad nexum inter res, quae in natura praeter ordinem fiunt et morbos, inveniendum maxime pronus, tamen vix istam suam propensionem respectu ad typhum sequi potuit. OMODEI fatetur (l. c. p. 385.): „durante la nostra epidemia non sono occorse nell' atmosfera insolite alterazioni da star con quella in relazione di causa e di effetto.“ Idem contigerat in epidemiis descriptis a GRATIOLI (l. c. cap. 11. p. 20.); ROBORETO (l. c. cap. 8. p. 122.); RAMAZZINI (l. c. §. 39.) etc. atque a me observatis.

127) Docentibus id origine, incremento, acme et decreimento epidemiarum typhi.

128) „È superfluo stemperarsi il cervello per comprendere le occulte cagioni di cui si serve la natura per dar

tur medici est, medium viam inter illos, qui typhumi ex sola constitutione epidemica, et illos, qui ex solo contagio repetunt, inire ¹²⁹).

§. V.

D i a g n o s i s.

Morbus *sui generis*. 1. Quamvis typhus chamaeleonis instar asper-
clum mutare soleat; nihilominus, quum omni-
tempore et loco certos, determinatos et constan-
tes (a nebulonibus interdum simulatos ¹)) exhi-
beat characteres; jure meritoque pro morbo *sui*
generis declaratus fuit ²). Qui characteres, in de-
finitione generatim expressi ³), nunc speciatim
ad

moto al singolare procedimento dei mali contagiosi."
(OMODEI l. c. p. 604.).

129) Pulchre OMODEI (l. c. p. 586.): „La conclusione
più naturale, che emana dai proposti fatti è adunque,
che il contagio non ha forza assolutamente infettante,
ma che ha d'uopo di un' altra cagione che disponga la
macchina a sentirne l'impressione.“

1) Nebulonum globum, carcere inclusum, typhum simu-
lasse, medicunque primum in errorem duxisse, legi-
tur in: *Nürnberger Correspondenten von und für*

Deutschland 1822. No. 194. et in HENKE's *Zeitschrift*
für die Staatsärzneikunde. 4. Jahrgang 1824. p. 213.

2) HILDENBRAND l. c. p. 9. („eine selbstbeständige und
specifische Krankheit.“); OMODEI l. c. p. 65. („per-
ciocchè una forma morbosa che constante si mantenga
sotto tutte le possibili influenze esterne, non ha bisogno
di più per essere sollevata alla dignità di forma
specifica.“).

3) §. I. No. 1.

ad trutinam vocandi, cumque illis aliorum morborum similium comparandi sunt.

2. Ad *febrem* quod spectat, quamvis non-nunquam in typho tales observentur remissiones, ut de febre intermittente *subcontinua* suspicio oriatur⁴⁾; tamen vera illius indoles non ita latet, ut detegi attentiore indagine non possit⁵⁾, idque imprimis juxta BURSERII monita⁶⁾. Inter ea posse febri intermittenti typhum supervenire,

idem

4) §. II. No. 2. (11.).

5) „Nec tamen sese prorsus ita abscondere noverat illa (febris petechialis) unquam, quin aliquam subesse fraudem suspicio, aut metus forct, quidque mali moris, ac re ipsa diversum vel intermissionis vel remissionis die appareret. Alii namque de immanni capitinis dolore, alii de ingenti aestu, ac totius corporis lassitudine conquerebantur. Quidam siticulosi aderant et diu vigiles. Haud paucos gravis sopor, ut vix excitari potuerint, occupaverat, atque horum neminem salvatum memini.“ (RICHAE l. c. aph. 2.).

6) „Ad quae (verba RICHAE) si animus advertatur, et praeterea peticulae epidemicae oberrent, et lassitudines spontaneae processerint, et ea non defuerint, quae magnos morbos praenuntiare solent, et febris imprimis quotidianeae duplicitis typum teneat, quae alioquin rarissima est, nec perfecta atque indubia integritate potiatur, et accessionum redditus vagus, atque erraticus sit, aut certe non admodum ordinate et regulariter fiat, sudoresque non remissionem tantum subsequantur, sed totam accessionem comitantur, nec ea absolute prorsus desinant, nec satis lacrithiae urinae respondere videantur; jam ab ipso initio cognosci pot-

idem summus vir docuit ⁷⁾), ac experientia nuper confirmavit ⁸⁾.

Distinctio
a febribus
catarrhalis-
libus.

3.) Narium siccitas, oculorum rubor, tussi-
cula artuumque dolores, quibus stadium invasio-
nis typhi stipari solet ⁹⁾), ejus cum febribus ca-
tarrhalibus confusioni ansam dederunt ¹⁰⁾. Con-
fusio

rit, subdolam febri inesse naturam, neque anti-
doto Americano quidquam fidendum esse.“ (l. c. §.
CCCXVIII.).

7) §. IV. No. 11. (105.).

8) „Talvolta la petecchia complicavasi sin da principio
colla febbre intermittente, e senza sovertire il tipo pe-
riodico si lasciava vincere dallo specifico peruviano,
precisamente come venne osservato da PINAROLI a Ca-
sal Pusterlengo e da BORSIERI a Milano. In altri
casi il miasma cedeva il campo al contagio e se ne stava
delitescente finchè, terminata la febbre petecchiale,
mostravasi con febbre di vario tipo, sovente d'indole
perniciosa, che pur richiedeva l'uso sollecito della china.“
(OMODEI l. c. p. 127.).

9) §. II. No. 2. (5.).

10) Exemplo esto febris sic dicta *catarrhalis maligna Germanorum*, de qua BURSERIUS (l. c. Vol. I. §. CCCCIV.). Praeterea quum tirones medicorum utplu-
rimum diagnosin statui praesenti aegrotorum super-
struant, errorem, typhum ingruenteim pro febre ca-
tarriali habendi, raro evitare solent. Mei hinc semi-
per esse duxi, illorum attentionem ad sequelas talis
erroris dirigendi. Eo enim commisso incrementum
morbi, tantoque magis exitus illius funestus eidem
tribuetur. Quid quod et sanato aegro, casui fortuito,
non medico, gratiae agentur.

fusio hujusmodi respectu ad febres catarrhales *insolitas*, utpote quae capitis dolore, temulentia, vertigine, viriumque jacturâ ingruunt ¹¹⁾, venia digna est, idque praesertim in primo epidemiae limine. Nec auctoribus, quibus aut typhum complicatione inconsueta catarrhali stipatum, aut febres catarrhales in nervosas transeuntes, nomine *febris catarrhalis petechialis seu malignae*, insignire placuit ¹²⁾, id omnino vitio vertimus. Damnamus autem eos, qui omnem febrem, quatenus symptomatibus coryzae et catarrhi ingruentem, ideo mox pro catarrhali declarant, quin prius rationem habeant affectionis capitatis, sensuum,

11) P. I. Vol. I. Sect. II. Cap. de febribus catarrhalibus.

12) DERN diss. de febri catarrhali petechizante superioribus annis infesta. Giess. 1732.; — GOELICKE diss. de febre catarrhali petechizante, nunc epidemice grasseante. Francf. 1741. — BÜCHNER diss. historia et duratio febris catarrhalis inter milites epidemicae. Erford. 1745. — FR. HOFFMANN med. ration. syst. T. IV. sect. I. cap. X. (Febris epidemica exanthematica seu catarrhalis). — JUNCKER consp. med. theor. Tab. LXXII. (Febris catarrhalis maligna petechizans). — LUDWIG instit. med. clin. P. I. cap. 1. subsect. 2. §. 120. (Febris catarrhalis maligna). — ELLERUS obs. de cognosc. et curand. morbis. Sect. VI. p. 89. (Febris catarrhalis maligna cum vel sine exanthematibus apparens). — NEIFELD rat. med. P. I. subsect. VI. p. 101. (Febris catarrhalis maligna). — BIANCHINI Lettere med. prat. (Febris petechialis spuria seu catarrhalis maligna).

suum, virium, exanthematum, habitusque aegri, aut, quod multum valet, quin examinent, utrum forte aegrotus occasionibus contagium suscipiendo sese exposuerit. Ceterum non ignorandum, symptomata catarrhalia typho alioquin propria, non nunquam vel a constitutione annua, vel a conditione aegrorum peculiari, incrementum capere. Hujusmodi typhi complicationem catarrhalem praecipue inter milites, rusticos aliosque homines vicissitudinibus atmosphaerae et contagio simul expositos, observavimus. Attollitur illa haud raro ad phlogoseos (*bronchitidis*) gradum.

Distinctio 4. Praeterea, quounque in typhi stadio ¹³⁾ a febribus inflammatoriis. talia apparere possunt symptomata inflammatoria, ut praesentiam *febris inflammatoriae* jurejurando affirmares. Loquimur de calore cutis, rubore faciei, pulsu magno, vibratione carotidum, proclivitate ad haemorrhagias, corio sanguinem cooperiente, siti, urina profunde tinctâ et alvo clausâ. Sicuti enim venena narcotica, praesertim opium, belladonna, fumus carbonum, statum corporis humani inflammatorium excitare queunt; ita et contagium typhodes (ne de illis variolarum, morbillorum et scarlatinae dicamus). Ast status iste inflammatorius a typhi contagio excitatus, toto coelo ab illo febris inflammatoriae genuinae differt. Hanc etenim methodus anti-phlogi-

13) CERA (l. c.) praeprimis docuit: statum inflammatorium a „*morbo jam adulto*“ non esse alienum.

phlogistica rite adhibita auferre, illum autem, felicissimo in casu, duntaxat temperare valet: quo praeterea in opere periculo, morbum per vi-
rium dejectionem graviorem reddendi, circum-
damur. Quamobrem si forte initium typhi pro
simplici febre inflammatoria habueris, quamprimum methodus antiphlogistica consuetos saluta-
res effectus recusat, ad facilem in diagnosi erro-
rem cogita, idque potissimum si typhus alioquin
grassetur. Hujus morbi *complicatio inflammato-*
ria ex supra allatis signis eruitur, quae eo ma-
joris sunt ponderis, quo junior aegrotus, quoque
magis illius conditio et modus vivendi, insimul
cum annua constitutione, morbis inflammatoriis
favent.

5. Summâ autem attentione *complicatio typhi cum inflammatione viscerum* digna est. Ea enim locum obtinente, typhus a consueto curri-
culo deflectere, aliudque anomalum inire, atque medicos, imperfecte eductos, in errorem ducere solet. Laus igitur auctoribus, qui memorabilem istam doctrinae partem p[ro]ae aliis illustrare conati sunt¹⁴⁾. Typhus praecipue cum inflammationi-
bus

14) WEDEMEIER l. c. — HUDDENBRAND l. c. p. 84 —

110. — HORN l. c. p. 50. — PAGENSTECHER *patho-
logisch-therapeutische Darstellung eines typhösen Fie-
bers mit localen Entzündungsaffectionen, besonders des
Unterleibs.* In: HARLESS *Rheinisch-Westphälische
Jahrbücher für Medicin und Chirurgie.* B. 12. St. 1.
p. 130.

bus societatem init, A) dum in aegroto evolvitur, qui vel ob morbos praegressos, vel ob peculiarem corporis sui structuram, vel ob vitium hereditarium, viscere uno alterove peculiari ratione ad phlogosin disposito instructus est; B) dum contagii vis, ab illa aliarum caussarum, jam per se ad phlogoses excitandas idonearum, sustinetur, e. c. a solis aestu, a liquorum fermentatorum potu, ab erroribus in diaeta, ab animi pathematibus, a vigiliis, a motu nimio, a frigore¹⁵⁾, a prava medendi ratione; C) dum annua vel epidemica constitutio visceri alicui insidias struit et maxime; D) dum plurimae istarum caussarum invicem conspirant. Inflammationes typho complicari solitae potissimum ex *necroscopia*¹⁶⁾ eluent. Addi debent *parotitis*¹⁷⁾ et *cynanche*¹⁸⁾, quae ultima dum occurrit, latentis *scarlatinæ* suspicio non omittenda¹⁹⁾. Inflammationum autem typhum concomitantium diagnosis neutiquam facilis est. Praeterquam
quod

15) Sic frequens gangraenæ pedum complicatio cum typho, inter milites a defatigatione et a gelu potissimum oriri videtur.

16) §. III. No. 2. (16. 19.). No. 3. (26.). No. 4. (30. 33. 41. 42. 43.). No. 5. (47. 57. 62. 65.).

17) SALIUS DIVERSUS l. c. cap. 12. p. 95. — RIVERIUS l. c. lib. XVIII. Sect. 3. cap. L.

18) RAMAZZINI l. c. §. 20. — ROGERS l. c. p. 7.

19) Talem suspicionem mihi præsertim typhi epidemiae a VALLERIOLA et INGRASSIAS descriptae, movent.

quod hujusmodi inflammations (praecipue quoniam aegroti de proprio statu rationem reddere nequeunt²⁰) saepe plane occultae sint²¹); etiam signis singulatim perpensis minime fidendum. Caveas praesertim, ne ex *dolore* ad inflammationem concludas: ille enim capit is in plurimis typhi epidemiis summus fuit, quin encephalon vel minimum phlogoseos indicium exhibuisset²²). Nec certius signum *laesio functionum* exhibit; nam e. c. respiratio difficultis in typho sine omni inflammatione pulmonum observata est²³). *Rubor* saepius non nisi effectus *congestionis*, cum phlogosi haud confundendae²⁴). Nil sane mirum, si sub typhi curriculo eadem prorsus

20) „Besonders häufig war die Entzündung der Lungen; welche jedoch schwer erkannt wurde, wenn sie nicht vollständig entwickelt war. Die grosse Verletzung des Gemeingefüls setzte den Kranken ausser Stand, auf die Local-Entzündung in den Respirationswerkzeugen zu reflektiren. Man durste daher keine Klage über die schwere Respiration, Beklemmung, Stiche, Schmerzen u. s. w. erwarten.“ (HORN l. c. p. 50.).

21) COYTTARUS l. c. cap. 22. p. 334.

22) §. III. No. 2. (24.).

23) A ROBORETO (l. c. p. 165.). Egregius vir respirationis difficultatem ex encephali vitio exque cordis debilitate repetebat.

24) Objectum istud pathologiae generalis, respectu ad typhum pulcherrime dilucidavit BARKER (l. c.) praetente MACARTNEY.

prorsus phaenomena in reconditis corporis humani partibus contingent, quae in cute locum obtinent, videlicet exhalatio humoris serosi, ecchymomata, furunculi, vesiculae et gangraena. Quodsi haec non semper ad phlogosin revoces, cur illa? — Medici hinc prudentis est, symptomata quae ad typhum proprie pertinent, ab illis inflammationum accidentalium distinguerem. Ad missâ praeterea talis inflammationis accidentalis praesentiâ, esto memor, non omnes phlogoses ex diathesi pullulare inflammatoria²⁵⁾. Ante omnia autem ipsae *inflammationes viscerum a typho*, cum quo interdum similitudinem alunt, distinguendæ sunt, ut in capitibus de *encephalitide et peripneumonia* docemus²⁶⁾.

6. In-

- 25) In morbo tantâ virium jacturâ stipato, ut in typho, symptomata phlogoseos ex atonia quoque oriri posse, verisimile est. Inter recentiores hoc argumentum pulcherrime lustravit WILSON PHILIP (*a treatise on fevers including the various species of simple and eruptive fevers. 4. edit. Lond. 1820. Pref. p. VII.*).
- 26) Interea OMODEII hoc de argumento verba (l. c. p. 366.) in medium proferre non nocebit: „*Le pleuriti di vedute da PIETRO BAIRO (Novum ac perutile opusculum de pestilentia. Taurini 1507.) intorno al 1507, in Piemonte, contagiose per modo che ne morivano sex aut octo, vel plures in una domo in modico tempore erano incontrastabilmente febbri petechiali accompagnate da flogosi polmonale; e della stessa natura le peripneumonie maligne epidemiche ricorse a Venezia e d'intorno nel 1535.* (N. MASSA l. c. Tract. 3.

6. Invasio typhi cum sapore oris depravato, Distin-
 nausea, vomitu; item diarrhoea et meteorismus
 serius accedentes, confusionem illius cum febri-
 bus gastricis facillimam reddunt; in primis si
 tistiusmodi febres exanthematibus stipantur. Immo
 tin ea versamur opinione, fautores doctrinae ga-
 stricae, typhum nomine febrium praesertim bi-
 lliosarum descriptsisse, illorumque adversarios op-
 positum errorem commisisse. Ex hoc ultimo er-
 ore verosimiliter pars observationum, de mitis-
 simo adeo typho, ut aegroti extra lectum ver-
 sari potuerint, pullulat ²⁷⁾). De quo argumento,
 aliam quaestionem includente plura infra ²⁸⁾).
 Hic meminisse sufficiat, nil magis ad *typhum a*
febribus gastricis distinguendum conducere, quam
 caussarum investigationem. Quodsi contagii ve-
 stigia desint, ingluvies praegressa sit, aut anni
 tempus et regio morbis viscerum chilopoiëticorum
 faveant, symptomata catarrhalia et affectio
 peculiaris systematis nervosi desiderentur, et fe-
 bris gastricae symptomata etiam in provectioni
 aegritudine remissiones conspicuas retineant, qua-
 liacunque ceterum adfuerint symptomata, mor-
 bum ad *typhum non revocamus*. Ipsum autem

H 2 *typhum*

cap. 3. p. 62.); a *Brescia* nel 1537. (A. MUNDEL-
 LAE epist. medicinal. etc. Epist. 16. p. 134.); quelle
 toccate ad alcuni luoghi della Germania nel 1565. (J.
 SCHENKII observat. med. rar. lib. VI. p. 773.) etc.“

27) PERCIVAL l. c. 28) No. 7. 8. et praesertim 10.

typhum saepe *complicationem gastricam* inire, haud miraberis, si perpenderis tum consensum qui cerebrum inter et ventriculum ac hepar exstat, cuique praecipue nausea et vomitus, typho familiares, tribuendi videntur, tum rationem victus hominum typho praecipue obnoxiorum, tumque affectionem membranae mucosae tubi alimentarii, huic morbo propriam, utpote digestionis negotium certe non promoventem. Inter omnes complicationes generis gastrici typho familiares, nulla tam frequens et memorabilis est, quam *verminosa*²⁹⁾, ex doctrina alibi tradita³⁰⁾ eruenda. Antequam vero qualemcumque demum complicationem gastricam in typho admittas, probe examina, utrum non lateat potius *phlogosis* cujusdam visceris *abdominalis*. Respice potissimum ad *lienitidem*³¹⁾, cuius symptomata plura (epistaxis, vomitus, diarrhoea cruenta) facile directe a typho repetuntur. Altera ex parte

caveas,

29) G. T. DÜRR de febre continua maligna verminosa (Misc. acad. nat. cur. Dec. III. a. 5 et 6. p. 188.). — FOURNIER sur une fièvre maligne vermineuse. (Mémoires de Dijon. T. 2. Hist. p. LXIX.). — HILDEBRAND (l. c. p. 98.) monet: „Eine sehr gewöhnliche gastrische Erscheinung in diesem Fieber, sind jedoch auch die Würmer, und zwar eigentlich die Spuklwürmer.“

30) P. I. Vol. I. Sect. II. Cap. IV. §. XXV.

31) „Häufig war die Entwicklung mit Milzentzündung.“ (HORN l. c. p. 51.).

caveas, ne ex sola aegrorum slavedine illico ad *hepatitidem* concludas³²⁾.

7. Typhus, aliorum ad exemplum, a nobis <sup>Distinctio
a febribus</sup> quondam³³⁾, ad *febres nervosas* revocatus fuit: *nervosis*. ac re quidem vera, cur febris, quae a caussa excitatur sistema nervosum prae omni alio affidente, quaeque a symptomatibus labefactionem tum generis nervosi universi, tum partium illius specialium³⁴⁾, indicantibus, stipatur, *nervosa* dici haud debeat, vix intelligitur. Altera vero ex parte, si concedatur, quod morbus urethrae, effluvio materiae purulentae stipatus, prout vel a contagio, vel ab aliis stimulis excitatur, in blennorrhoeam contagiosam et insontem dividi debeat; fateri quoque oportet, febres nervosas, a contagio ortas, ab illis, quibus reliquae caussae sistema nervosum lacescentes ansam porrigunt, distinguendas esse. Re enim prope perspecta,

typhus

32) „Die Section der am Typhus icterodes Verstorbenen zeigte in Hinsicht der Leber keine auffallende Abnormalität.“ (HORN l. c.).

33) Videlicet in prima hujusmet operis editione.

34) R. REID (l. c.) partes systematis nervosi in typho praecipue affectas prope designat. Conatus iste, debitos inter limites, laudabilis est, in primis si ille veluti per conjecturam fiat. Utrum vero pars systematis nervosi praecipue affecta cognosci possit, ex conditione sanguinis, quippe affecto cerebro ad superficiem coccinea cum crusta, affecta medulla spinali ad superficiem reliquae massae concoloris et sero obducti, dubitare licet..

typhus nihil aliud est, nisi *febris nervosa specifica*³⁵⁾. Quodsi apud nos, quo loco *genus febris nervosae* exponitur, de typho ut *specie*, mentio injecta non est; hoc una de caussa contigit, quod in ea versamur opinione, tantum morbum eumque *specificum*, qualis typhus est, tractatum specialem, aequa ac pestem aliosque hujus generis morbos, mereri. Ad lectulos aegrotorum distinctio typhi a' febribus nervosis *secundariis* facilis erit. Hic enim morbus praegressus, ex quo nimirum febris nervosa evoluta est, diagnosin satis illuminat. Nec arduum omnino erit, typhum a febre nervosa *primaria lenta*, sequentis tabulae ope distinguere³⁶⁾.